INDICAÇÃO Nº 5394, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao

Excelentíssimo Senhor Governador, João Dória, suas dignas providências para que, através

da Secretaria de Estado da Educação, sejam adotadas as medidas para a urgente

realização de obras de reforma e manutenção da EEPG “Estação George Oetterer”, no

município de Iperó .

Justificativa

 Referida unidade de ensino vinha prestando relevantes serviços aos seus 600 alunos

desde que foi construída há cerca de 6 anos.

 Ocorre que mesmo se tratando de um prédio relativamente novo, o grau de

deterioração ocorrido neste curto período causa-nos a impressão de que o prédio teria sido

construído há décadas. Surge inclusive a dúvida: não estaria este prédio dentro do período

de garantia da construtora?

 Paredes com rachaduras, infiltração, pisos soltando nos diversos cômodos do

imóvel: esta é a realidade, conforme fotos anexas.

 Metade das salas de aula estão interditadas, não oferecem condições de uso.

Com a volta dos alunos às escolas, passada a fase mais grave da pandemia do novo

coronavírus, faz-se necessária a  urgente realização de obras de reforma e manutenção da

EEPG “Estação George Oeterrer” visando a segurança de todos que a frequentam.

 Diante do exposto, registramos a nossa expectativa de que esta Indicação, dada a

relevância do tema (manutenção de prédio escolar e segurança), possa ser brevemente

atendida.

Sala das Sessões, em 18/08/2021.

a) Carlos Cezar